CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº     de 2025
(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro, e outros)

Requeiro nos termos do art. 155, do Regimento Interno da
Câmara  dos  Deputados,  regime  de  urgência  para  a
apreciação do Projeto de Lei nº 2.225 de 2024, de autoria
da Deputada Federal Laura Carneiro, que “Dispõe sobre
princípios  e  diretrizes  para  a  formulação  e  a
implementação de políticas públicas para a efetivação
do direito de crianças e adolescentes à Natureza com
absoluta prioridade e altera a Lei  nº 6.938, de 31 de
agosto 1981; a Lei  nº  8.069,  de 13 de julho de 1990
(Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente);  a  Lei  nº
10.257, de 10 de julho de 2001 (Estatuto da Cidade), e a
Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 155, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

regime de urgência para apreciação do Projeto de Lei nº 2.225 de 2024, de autoria da Deputada

Federal  Laura Carneiro,  que “Dispõe sobre princípios e diretrizes para a formulação e a

implementação de políticas públicas para a efetivação do direito de crianças e adolescentes

à Natureza com absoluta prioridade e altera a Lei nº 6.938, de 31 de agosto 1981; a Lei nº

8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente); a Lei nº 10.257, de 10

de julho de 2001 (Estatuto da Cidade), e a Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009”.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2025.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

*C
D2

56
04

99
11

10
0*

RE
Q

 n
.4

16
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

16
:3

8:
09

.1
27

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256049911100

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 2  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Fdr PSOL-REDE

 3  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 4  Dep. Aline Gurgel (REPUBLIC/AP)

 5  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Fdr PSDB-

CIDADANIA

 6  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 7  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

 8  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT

 9  Dep. Pedro Campos (PSB/PE) - LÍDER do PSB

 10  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

16
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

16
:3

8:
09

.1
27

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256049911100

	​
	​ CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Senhor Presidente,
	Sala das Sessões, 07 de outubro de 2025.